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Abstrakt česky:

Studie adaptace na klimatickou změnu pro město Jablonec nad Nisou představuje souhrn problematiky a

vychází z platných legislativních dokumentů a smluv. Analyzuje předpokládaný vývoj klimatu na základě

současného stavu poznání a vyhodnocuje hlavní rizika, zranitelné oblasti a dopady změny klimatu. Součástí

je obecně popsaný princip adaptačních opatření a návrhy adaptačních oblastí, včetně vyhodnocení

připravovaných investičních záměrů města.

Klíčová slova: adaptace, klimatická změna, analýza zranitelnosti, Jablonec nad Nisou

Abstrakt anglicky:

Adaptation study on climate change for city Jablonec nad Nisou is summing actual knowledge on climate

change and is in accordance with valid legislative documents. It contains analysis of state of climate based

on actual scientific predictions and valuates main risks, sensitivity and potential impacts. Second part of

study is about principals of adaptation and actual adaptation plan based on analysis.

Key words: adaptation, climate change, study, risk assessment, Jablonec nad Nisou
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1. Úvod

Klimatická změna je tématem, které budí značné emoce. Dlouhodobě se vede diskuze na téma, zdali vůbec

probíhá, jestli se jedná o přirozený proces a jestli je ovlivněn antropogenními vlivy. Z pohledu adaptací na

klimatickou změnu je důležité, že její projevy jsou měřitelné už v současné době a negativní důsledky už

pociťujeme. Z naměřených dat je patrné, že globální průměrná roční teplota se zvýšila a například na jižní

Moravě je dlouhodobým problémem znatelný úbytek vody.

Problémem je, že klimatický systém má značnou setrvačnost a každý zásah se projeví až v následujících

desetiletích. Vědecké studie naznačují, že proces klimatické změny se již nedá zastavit, ale je možné na

klimatickou změnu reagovat a tím omezit její negativní dopady.

Reakce na klimatickou změnu je dvojího typu:

1) Mitigace – princip přímého i nepřímého opatření vedoucí ke snížení emisí skleníkových plynů, či

jiných aktivních procesů, které se podílí klimatické změně. Taková opatření vedou především k

omezování fosilních paliv, podpora alternativních obnovitelných zdrojů energie nebo vývoj nových

technologiím, které jsou určeny pro odstraňování oxidu uhličitého přímo z atmosféry.

2) Adaptace – je proces, jejímž cílem je snížení předpokládaných negativních dopadů klimatické

změny. Zahrnuje celou řadu činností, např. realizace protipovodňových opatření, snižování

spotřeby pitných vod, lepší využívání dešťových vod, zlepšení podmínek ve městech a další

opatření, která slouží k zachování kvalitního životního prostředí pro člověka i přírodní ekosystémy.

Definice adaptace dle Mezivládního panelu pro změnu klimatu (IPCC, 2014) zní:

„Proces přizpůsobení se aktuálnímu nebo očekávanému klimatu a jeho účinkům. V lidských systémech se

adaptace snaží zmírnit škodu nebo se jí vyhnout nebo využít příležitosti. V některých přírodních systémech

může lidský zásah usnadnit přizpůsobení se očekávanému klimatu a jeho dopadům.“

Adaptace je komplexní multioborový proces, který může být zohledněn v mnoha měřítkách. Žádoucí je

přistupovat k problematice lokálně, protože dopad klimatické změny se velmi liší i v rámci relativně malého

území, jako je Česká republika, protože jiné podmínky panují ve velkých městech oproti venkovu, nebo

např. v Libereckém oproti Jihomoravskému kraji.

Nečinnost vůči projevům klimatické změny může mít podstatné socio-ekonomické dopady a značné

hospodářské ztráty. Podle odhadu budoucích nákladů a výnosů EU vyplívá, že každé euro vynaložené na

ochranu před povodněmi by mohlo v budoucnu ušetřit šest eur za náklady na likvidaci škod. Dále analýza

Evropské komise z roku 2013 tvrdí, že nepřizpůsobení se změně klimatu by celou EU dle odhadů ročně

stálo minimálně 100 miliard eur do roku 2020 a 250 miliard eur v roce 2050. [1]

1.1 Cíl práce

Práce si klade několik cílů, tím hlavním je vytvoření dokumentu, který se obsahem blíží adaptační strategii

města a vychází z aktuální legislativy, metodických pokynů a současné úrovně poznání procesu klimatické

změny.

Je pojata spíše jako podkladový dokument pro vytvoření plnohodnotné strategie města, nebo může

posloužit jako zdroj informací pro zapracování prvků adaptace do aktualizací strategických a územně

plánovacích dokumentů města.

Dalším cílem práce je sjednocení poznatků o tématu z různých informačních zdrojů tak, aby se vzájemně

doplňovaly a vytvářely souhrnný náhled na problematiku adaptace sídel na klimatickou změnu. Tím může

práce fungovat jako osvětový prostředek pro místní samosprávy a veřejnost.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena na 3 základní bloky:

Teoretická část

Úvodní část práce se zabývá obecnými předpokládanými projevy klimatické změny v Evropě a ČR, dále

popisuje jednotlivé hrozby, které z projevů vyplívají. Součástí této části je souhrn mezinárodních dohod a

legislativních dokumentů, které souvisí s klimatickou změnou, dále obsahuje výpis hlavních projektů a jejích

výsledků, ze kterých čerpá i tato práce a závěrem teoretické části je rozbor územně plánovací dokumentace

řešeného území Jablonce nad Nisou.

Analytická část

Analytická část se věnuje rozboru jednotlivých složek a sektorů v území, které mohou být ovlivněny projevy

klimatické změny, či představují adaptační kapacitu sídla. Součástí každé kapitoly je stručné popsání vztahu

ke klimatické změně. Analytická část je zakončena SWOT analýzou a vyhodnocením zranitelnosti sídla,

které je podrobněji popsáno v rámci kapitoly 3.8.

Návrhová část

Návrhová část je zaměřena na obecné principy adaptačních opatření a jejich praktickou stránku. Dále

doporučuje tematické oblasti adaptací, adaptační cíle a příklady možných opatření. Součástí návrhové části

je zhodnocení relevantních projektů, které byly realizovány na území města, z pohledu jejich možného

přínosu k adaptaci. Další kapitola se obdobně věnuje posouzení připravovaných investičních záměrů na

území města a doporučuje opatření vedoucí k zvýšení jejich hodnoty z hlediska adaptace. Závěrem

návrhové části jsou možnosti podpory implementace adaptačních opatření.
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2.1 Struktura a metodika

Informační zdroje pro úvodní část jsou především:

 Komplexní studie dopadů, zranitelnosti a zdrojů rizik souvisejících se změnou klimatu v ČR

 Zpřesnění dosavadních odhadů klimatické změny v sektorech vodního hospodářství,

zemědělství a lesnictví a návrhy adaptačních opatření

 Výstupy regionálních klimatických modelů na území ČR pro období 2015 až 2060

Seznam hrozeb vychází z metodického pokynu Od zranitelnosti k resilienci – Adaptace venkovských

oblastí na klimatickou změnu od Ekologického institutu Veronica.

Další informační zdroje pro práci jsou podrobněji platné mezinárodní dohody, strategické dokumenty a

adaptační projekty, které jsou podrobněji rozebrané v kapitolách 2.5, 2.6, 2.7 a 2.8.

2.2 Definice pojmů

Adaptace na změnu klimatu – Adaptace je obecně proces, který vede ke snížení zranitelnosti vůči

dopadům změny klimatu, aniž by byla ohrožena kvalita životního prostředí a rozvojový potenciál.

Adaptace města – Adaptace města je souhrn opatření, která vedou k přizpůsobení se očekávaným

projevům změny klimatu. Například jde o zdokonalené nakládání s dešťovou vodou, využití zeleně pro

stínění a chlazení budov, nebo protipovodňová opatření.

Adaptační kapacita – Schopnost systému (přírodního, socio-ekonomického) přizpůsobit se měnícímu

prostředí, zmírnit potenciální škody a zvládat následky nepříznivých události spojených s dopady klimatické

změny.

Adaptační strategie – Adaptační strategie je plán, který obsahuje konkrétní opatření podle lokálních

podmínek daného regionu nebo sídla. Představuje analýzu silných a slabých stránek a umožňuje

předcházet hrozbám a negativním projevům.

Biodiverzita – Přirozená rozmanitost druhů a biotopů. Je důležitá pro stabilitu ekosystémových procesů a

poskytování ekosystémových služeb. Ve městském prostředí má pro biodiverzitu největší potenciál

městská zeleň, případně vodní toky nebo plochy.

Climate-ADAPT – Evropská informační platforma sloužící k sdílení informací o adaptaci v jednotlivých

státech EU. Obsahuje i řadu nástrojů na podporu adaptace.


[…]


státního rozpočtu, jsou:

 Program obnovy přirozených funkcí krajiny

 Program péče o krajinu

 Program prevence před povodněmi III

Možnosti financování představují také opatření financovaná z programů, čerpající prostředků z ESI fondů:

 Program rozvoje venkova 2014 – 2020

 Operační program Životní prostředí 2014 – 2020

 Operační program podnikání a inovace pro konkurenceschopnost 2014 – 2020

 Operační program Praha – pól růstu ČR

 Integrovaný regionální operační program pro období 2014 – 2020

 Operační program doprava

Prostředky lze čerpat také přímo z rozpočtu EU prostřednictvím programu LIFE a Horizont 2020. Program

LIFE představuje nástroj EU pro implementaci a rozvoj legislativy EU v oblasti životního prostředí. V jeho

rámci jsou stanoveny tři prioritní oblasti:

 Mitigace změny klimatu

 Adaptace na změnu klimatu

 Správa a informace v oblasti změny klimatu

Program Horizont 2020 – rámcový program pro výzkum a inovace představuje možnost financování

efektivních řešení problémů současnosti, zabezpečení udržitelného růstu a konkurenceschopnosti Evropy.

V rámci programu je podporován výzkum a vývoj v různých oblastech, mezi nimi také:

 Konkurenceschopná nízkouhlíková energetika

 Energetická účinnost

 Inovace v oblasti vody

 Odolnost vůči katastrofám: ochrana společnosti včetně adaptací na změnu klimatu

[1]

4.9.3 Perspektivní ekonomické nástroje

Pojištění

Pojištění může představovat značnou motivaci pro omezení negativních dopadů klimatické změny, např.

vysoké pojistné pro nové nemovitosti v záplavových oblastech. V zemědělství může stát vhodnou

intervencí zajistit lepší dostupnost pojištění na živelné pohromy, aby předešla nutnosti mimořádných

kompenzací zemědělcům.

Platba za ekosystémové služby

Podle konečné zprávy Ekonomika ekosystémů a biologické rozmanitosti (TEEB, 2010) popisuje, jak

mohou platby za ekosystémové služby vést k lepší správě přírodního bohatství. V Mexiku například vedlo

zavedení plateb k snížení míry odlesňování na polovinu, přispělo k ochraně povodí a horských vlhkých

lesů a zabránilo vypuštění 3,2 milionu tun CO2 do ovzduší.

Zavedení je ale podmíněno existencí národního systému hodnocení ekosystémových služeb, který by byl

prováděn v souladu s jednotným přístupem alespoň na úrovni EU, dále systematickým výzkumem a

ekonomickými analýzami a modelováním.

Daň z CO2

Ekologická daň, která ekonomicky znevýhodňuje producenty energie ze zdrojů s vysokým podílem CO2 a

umožňuje alokovat získané finance na konkrétní adaptační a mitigační opatření, vedoucí dále ke snižování

produkce emisí CO2. Stanovení takové daně ale musí respektovat zachování konkurenceschopnosti

podnikatelů a nezhoršení životní úrovně koncových spotřebitelů. [1]
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5. Závěr
Úspěšná adaptace na změnu klimatu představuje velkou výzvu pro veřejný i soukromý sektor. Třebaže jsou

dopady klimatické změny zatíženy značnou nejistotou, nečinnost by se mohla do budoucna značně

nevyplatit v podobě nevratných změn prostředí a vysokých finančních nákladů na likvidaci škod. Prevence

je vždy účinnější a levnější, než řešení negativních následků. Pro adaptace hraje i fakt, že značná část

opatření má pozitivní přínos i bez projevů klimatické změny, např. zlepšování ekologického stavu krajiny,

revitalizace veřejných prostranství nebo budování oddílné kanalizace.

Proces adaptace pochopitelně vyžaduje značné investice finančních prostředků, proto je důležité

postupovat koncepčně a provést nejprve důkladné vyhodnocení, jaké oblasti jsou nejzranitelnější. K tomu

mají sloužit adaptační strategie či studie a jejich následná úspěšná implementace.

Vyhodnocením zranitelnosti bylo zjištěno, že pro Jablonec nad Nisou představují největší hrozbu přívalové

deště a silný vítr. Nezanedbatelné jsou také hrozby sněhových kalamit, vln veder, povodní a poškození

lesních porostů. Velkou roli v tom hraje poloha Jablonce, který leží poblíž Jizerských hor na severu ČR. Tato

oblast patří mezi nejdeštivější b republice, proto např. hrozba dlouhodobého sucha není zdaleka tak

závažný problém jako ve Středních Čechách nebo na Jižní Moravě.

Vyjma dlouhodobého stresu na lesy se ovšem jedná o hrozby, které jsou obtížně dlouhodobě

předvídatelné, vzhledem k tomu, že se jedná o projevy extrémního počasí. Klimatická změna v ČR není

nebezpečná ani tak výraznou změnou prostředí (v horizontu dalších 20 – 30 let), ale zejména rozkolísáním

klimatického systému a jeho nepředvídatelnosti.

Město úspěšně využívá prvky strategického plánování a průběžně naplňuje stanovené cíle. Z hlediska

adaptací je například významný dokončený projekt rekonstrukce protipovodňové ochrany, který výrazně

zvýšil ochranu města před dopady povodní na vodních tocích Lužické a Bílé Nisy. Dále lze říci, že řada prvků

adaptačních opatření byla využita „nevědomky“ v dalších investicích města, např. při revitalizaci lesoparku

na Žižkově Vrchu, nebo rekonstrukci Dolního náměstí.

Obecně lze říci, že město podniká kroky pro zlepšení kvality života obyvatel. Pokud dojde k zakomponování

poznatků této práce a dalších informačních zdrojů ohledně adaptace, do strategického plánování, má

město značný potenciál pro úspěšné naplnění adaptačních cílů stanovených v Adaptační strategii EU a

Adaptační strategii ČR.
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