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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Téma změny klimatu je velmi aktuální a neustále se kolem něj vedou bouřlivé diskuse. Právě z důvodu rozpolceného postoje
laické i odborné veřejnosti se jedná o náročnější téma.

Splnění zadání splněno

Vzhledem ke komplexnosti dané problematiky, si práce dává reálný cíl být podkladovým dokumentem pro následné
konkrétnější strategie města, spíše než dogmatickou příručkou pro jeho klimatickou adaptaci. Díky vhodně zvolené míře
detailu, splňuje práce i svůj cíl stát se hodnotným materiálem jak pro samosprávy, tak veřejnost.

Zvolený postup řešení správný

V teoretické části byl dán dostatečný prostor vysvětlení pozadí celé problematiky. Autor postupoval logicky od obecnějších
definic pojmů a popisu příčin klimatické změny, přes její projevy až po implementaci poznatků do legislativy a souvisejících
dokumentů. Analýza byla provedena pečlivě, zvláště bych vyzdvihl neopomenutí popisu vzájemného vztahu jednotlivých
složek území a klimatické změny. Návrhová část byla zpracována taktéž zodpovědně, poněkud s rezervou však vnímám
hodnocení adaptačního přínosu uskutečněných i plánovaných projektů města, které je z principu zatíženo značnou mírou
neobjektivity.

Odborná úroveň A - výborně

Autor prokazuje vysokou úroveň odbornosti, je zřetelná snaha o co nejširší užití podkladů a následné zformování střízlivého
názoru na celou problematiku. Autor si je dobře vědom nejistoty v predikci budoucího vývoje klimatu, nicméně se
v adaptační strategii správně kloní „na stranu bezpečnosti.“

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Po formální stránce je práce vhodně a logicky členěna, grafické přílohy jsou zejména díky barevnému pojetí taktéž přehledné.
Jazyková úroveň je vysoká, avšak dobře srozumitelná i laické veřejnosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Výběr zdrojů je široký, původ materiálů jde napříč státním i soukromým sektorem. Bylo čerpáno i z podobných adaptačně-
strategických dokumentů jiných měst.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zásadní je střízlivost přístupu autora k vyhodnocení podkladů a k následnému použití nabytých poznatků
v analytické a návrhové části. Práce je velmi přehledná a srozumitelná, díky tomu má předpoklady k reálnému
využití širokým spektrem uživatelů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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